
Sicilia 

Servizio S.11 – Attività per il superamento dell’emergenza – U.O.B. 11/01  

Attività O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015 

Oggetto: O.C.D.P.C. 435/2017 ex. O.C.D.P.C. n. 257/2015: Piano dei “primi interventi urgenti per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Messina, e Trapani”  

“S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da 

realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”. Identificato con codice PA_010 importo 

complessivo stimato: € 1.800.000,00 - CUP :J57B15000470001 

Modifica della disposizione n. 505 del  22.08.2019. 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della Protezione civile”; 

Vista la Legge Regionale n° 12/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P. Reg. n° 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della 

Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti;  

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015, emanata per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi verificatisi dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, 

Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, e Trapani, che, per effetto dell’art.1 ha nominato 

Commissario delegato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia il quale, per effetto del comma 2, 

per l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità 

di soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in 

argomento, dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e 

del personale della Regione Siciliana; 

Visto  l'art. 4 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 

realizzazione degli interventi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 

intestata al Commissario Delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/000070692 del 16/12/2016 del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con le quali è stato approvato il Piano degli interventi 

predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato  che nel Piano degli interventi ex. OCDPC 257/2015 approvato, è ricompreso quello 

denominato “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 84 B 

Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”. Identificato con codice 

PA_010;  

Vista la Disposizione n. 98 del 17/07/2018 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento, 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
763

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
21.11.2019



l’arch. Arcangelo Ruffino, funzionario del Servizio S.08 del DRPC Sicilia; 

Viste la nota n. 41507 del 21/08/2018 e la nota n.2713 del 10/01/2019 con le quali il Dirigente 

generale del Dipartimento di Protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione civile della Presidenza del Consigli dei Ministri, 

per la sua approvazione, la proposta di rimodulazione del Piano degli interventi ex. OCDPC 

257/2015; 

Considerato che nella suddetta proposta di rimodulazione è ricompreso il Progetto generale denominato: 

“S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da 

realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”. Identificato con codice PA_010 per un 

importo complessivo stimato di € 1.800.000,00; 

Vista la nota n. 4159 del 25/01/2019 con la quale il Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza del Consigli dei Ministri ha approvato la proposta di rimodulazione di cui sopra; 

Vista la nota n. 34932 del 12/06/2019 con la quale il RUP dell’intervento in parola Arch. Arcangelo 

Ruffino ha trasmesso il Verbale di Validazione, di Approvazione in linea tecnica, il verbale di 

verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 comma 3 

della L.R. n.12/2011 ed il progetto esecutivo, corredato dal Q.T.E. appresso riportato: 

A) 

B) 

 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA  €   1.222.609,30 

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,09472%)   €        13.384,15 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso                     €  1.209.225,15 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

B.1 IVA sui lavori 22%                                                                  €      268.974,05  

B.2 Imprevisti 2%                                                                           €        24.452,19 

B.3 Indagini geognostiche                                                                     €        32.044,43 

B.3.1 IVA Indagini geognostiche                                                           €          7.049,77 

B.4 Studio geologico iva e oneri inclusi                                              €        14.746,00 

B.5 Espropri, volturazioni, trascrizioni                                       €        68.648,89 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche ex art.136 D.Lgs 50/2016   €        24.452,19 

B.7 Collaudo statico e tecnico-amministrativo                         €        10.000,00 

B.8 Spese tecniche                                                                               €        83.684,95 

B.8.1 IVA ed oneri su Spese tecniche                                           €        22.494,51 

B.9 Pubblicità e gara                                                                       €          8.000,00 

B.10 Oneri conferimento discarica                                                     €        12.843,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  €      577.390,70 

IMPORTO COMPLESSIVO  

 €     1.222.609,30  

  

€        577.390,70   

€         1.800.000,00 

Visti il verbale di validazione, l’approvazione in linea tecnica del RUP con Determina n. 42 iride del 

07 giugno 2019, il rapporto conclusivo di verifica; la determina n. 43 iride del 10.06.2019, con 

la quale il RUP dell’intervento determina di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola esecuzione dei lavori mediante procedura aperta di cui all’art. 

36 comma 2  lett. d) del D. Lgs n°50/2016 così come modificato dall’art. 36 comma 9-bis 

introdotto dal D.L. 32/2019, per i lavori di  “S.P. 84 - Realizzazione della bretella per il 

ripristino del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari 

(PA)”. Il contratto di appalto sarà stipulato a misura, determinato mediante ribasso 

percentuale sull'elenco prezzo posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei 

piani di sicurezza. Il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, 

ai sensi dell'art. 36 comma 9/bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. La congruità delle offerte sarà 

valutata ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 

32/2019 con esclusione automatica delle offerte anomale con l’applicazione dei metodi di 

calcolo di cui all’art. 97 comma 2 – 2bis e 2ter del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Si procederà 



all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, con riserva di applicazione; 

Vista la disposizione n. 286 del 24.07.2019 che approva in linea amministrativa e finanzia il 

progetto in parola per l’importo complessivo di € 1.800.000,00; 

Vista la disposizione n. 505 del  22.08.2019 che modifica l’art. 4 della disposizione n. 286 del 

24.07.2019; 

Vista  la determina n. 208 del 30.10.2019 con la quale il RUP, , al punto 1, ha approvato in linea 

tecnica ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.12.2011, il progetto relativo all'intervento 

denominato “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 84 B 

Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”. Identificato con codice 

PA_010 per un importo complessivo stimato di € 1.800.000,00 aggiornato al prezziario 

regionale 2019,corredato dal seguente quadro economico rimodulato relativamente alla 

parte contabile: 

A)  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA  €           1.265.721,56   €    1.265.721,56  

        

  
 Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 

(1,09196%)  
 €                13.821,15  

   

   Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €           1.251.900,41     

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE       

  B.1 IVA sui lavori 22%   €              278.458,74   

  B.2 Imprevisti  €                  1.000,00    

  B.3 Indagini geognostiche  €                32.044,43     

  B.3.1 IVA Indagini geognostiche  €                  7.049,77     

  B.4 Studio geologico iva e oneri inclusi  €                14.746,00     

  B.5 Espropri, volturazioni, trascrizioni  €                68.648,89     

  B.6 Incentivi per funzioni tecniche ex art.136 D.Lgs 50/2016  €                22.651,15     

  B.7 Collaudo statico e tecnico-amministrativo  €                  1.000,00     

  B.8 Spese tecniche  €                83.684,95     

  B.8.1 IVA ed oneri su Spese tecniche  €                22.494,51     

  B.9 Pubblicità e gara  €                  1.000,00   

  B.10 Oneri conferimento discarica  €                  1.500,00     

   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE   €               534.278,44   €       534.278,44  

     IMPORTO COMPLESSIVO   € 1.800.000,00  

Vista la determina sopra riportata con la quale il RUP, al punto 2, modifica l’art. 1 della determina 

n. 43 nel seguente modo: 43 del 10/06/2019 nel seguente modo: “di contrarre, ai sensi 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola esecuzione dei lavori mediante 

procedura ristretta di cui all’art. 61 del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

lavori denominati “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino del transito sulla S.P. 

84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)” tramite avviso pubblico 

di manifestazione d’interesse. Le ditte, da invitare, non inferiori a 15, verranno sorteggiate in 

seduta pubblica, dall’elenco appositamente creato. Il contratto di appalto sarà stipulato a 

misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo posto a base di gara, al 

netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. Il criterio dell’aggiudicazione 

dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii e della L.R. 13 del 19/07/2019. Si procederà all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida, con riserva di applicazione della facoltà prevista dall’art. 

95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative 

e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 



Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Vista la L.R. n. 13 del 19.07.2019; 

Vista la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, approvato con delibera 

di Giunta Regionale n. 239 del 27.06.2019 che individua il Servizio S.11 “Attività per il 

superamento dell’emergenza” del Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le 

strutture intermedie dell’Amministrazione Regionale; 

Ritenuto necessario procedere all’avvio delle procedure di scelta del contraente. 

Tutto quanto sopra visto e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1: Di prendere atto della Determina del RUP n. 208 iride del 30.10.2019 e di riapprovare in linea 

amministrativa l'intervento denominato “S.P. 84- Realizzazione della bretella per il ripristino 

del transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)”. 

Identificato con codice PA_010 per un importo complessivo stimato di € 1.800.000,00, 

secondo il QTE rimodulato di seguito riportato: 

A)  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA  €           1.265.721,56   €    1.265.721,56  

        

  
 Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori 

(1,09196%)  
 €                13.821,15  

   

   Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €           1.251.900,41     

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE       

  B.1 IVA sui lavori 22%   €              278.458,74   

  B.2 Imprevisti   €                  1.000,00    

  B.3 Indagini geognostiche  €                32.044,43     

  B.3.1 IVA Indagini geognostiche  €                  7.049,77     

  B.4 Studio geologico iva e oneri inclusi  €                14.746,00     

  B.5 Espropri, volturazioni, trascrizioni  €                68.648,89     

  B.6 Incentivi per funzioni tecniche ex art.136 D.Lgs 50/2016  €                22.651,15     

  B.7 Collaudo statico e tecnico-amministrativo  €                  1.000,00     

  B.8 Spese tecniche  €                83.684,95     

  B.8.1 IVA ed oneri su Spese tecniche  €                22.494,51     

  B.9 Pubblicità e gara  €                  1.000,00   

  B.10 Oneri conferimento discarica  €                  1.500,00     

   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE   €               534.278,44   €       534.278,44  

     IMPORTO COMPLESSIVO   € 1.800.000,00  

Art. 2: L’art. 1 della disposizione n. 505 del 22.08.2019 è così modificato: Il Servizio S.02 “Servizio 

Gare e contratti” del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 

Siciliana, cui il RUP avrà cura di inviare la documentazione di rito, è autorizzato a contrarre, ai 

sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la sola esecuzione dei lavori 

mediante procedura ristretta di cui all’art. 61 del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento dei lavori denominati “S.P. 84 - Realizzazione della bretella per il ripristino del 

transito sulla S.P. 84 B Vicari Sud da realizzare nel territorio del Comune di Vicari (PA)” 

tramite avviso pubblico di manifestazione d’interesse. Le ditte da invitare, non inferiori a 15, 

verranno sorteggiate in seduta pubblica, dall’elenco appositamente creato. Il contratto di 

appalto sarà stipulato a misura, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo 

posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza. Il criterio 



dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 36 comma 

9bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e della L.R. 13 del 19/07/2019. Si procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, con riserva di applicazione 

della facoltà prevista dall’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 3: La presente Disposizione sarà pubblicata, sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale 

del D.R.P.C. Sicilia 

Foti 


		2019-11-20T22:15:49+0100
	CALOGERO FOTI




